Di Brexa, dil provedador zeneral Pexaro, di 28, con avisi auti di le cosse di todeschi et adunation di fanti si fa etc.

Di Verona, di sier Zuan Vituri podestà et sier Zuan Badoer dottor et cavalier, capitano, di 30. Come haveano auto una lettera dil vescovo di Trento, qual di 28 scrive di Trento a loro rectori, che non si meravegliano di fanti ha fatto far, di quali zà è intrati in la terra e posti parte nel castelo

da 500 et intrarano li altri fino al numero di 1000, et questo per custodia di Trento, perchè quelli dil contà di Tiruol villani erano sublevadi contra l' Archiduca, et adunati da numero milia et erano poco lontano di Trento.

243 *Da Udene, dil Locotenente, di 29, qual manda do lettere una di Venzon, l'altra di Civald di Friul, qual son queste :*

Magnifice et clarissime Domine nobis observandissime. Praemissa humillima comendatione.

Hozi è zonto uno merchadante sudito di l'episcopo de Salzpurch, et abenchè el habiti a la villa, niente di meno l'è homo da ben et richo, nè è persona da dir zanze. El qual afferma che lo Principe fa zente ne le terre franche, et ozi ne manda una bandiera et doman l'altra verso lo Tirol; qual fantaria dovea vegnir a passar a la volta de Salzpurch, ma che lo campo de pontieri non li hanno volesto concieder il passo dubitando non li uxassino qualche fraude. Et dice che li villani de Sbozbort sono *iteruu* sublevati per le gran graveze che li vien imposto, et ehe circa le altre li hanno imposto la graveza dil capestro come fo imposta a li rustici de la Carinthia, et che non sono per patirlo. Et dice che ancora quelli del Tirol sono per levarse, perchè lo Principe non li fa far li sui privilegii iusta la promessa. Et dice che li villani sono forti a Salzpurch et non hanno carestia de victualie; et li cittadini de Salzpurch et li pontieri hanno mandà in Sboz danari a quelli fanti che erano partiti, et a levarue fino a la summa de 4000. Et che a la sua persona gli costa ogni mese 12 raynes per imposition. *Item*, dice che 'l conte Nicolò de Solm è a Laum, et non è per partirse, nè puol vegnir de quà perchè a quel passo de Slamin dove forono rotì li zentilhomeni, sono zente de ponteri che non li lassano passar. De le qual cose, per haverle intese da ditto merchadante da ben etc.

Ex Venzono, die 29 Augusti 1525.

Sotoscrita

*Capitaneus et Comunitas
terrae Venzoni*

In questa hora, signor magnifico et patron nostro, per una optima via havemo inteso de certo, che lo capitano de la fantaria che era sotto Osopho al tempo de la guerra è arivato a Salzpurch sotto la terra, con la massa et in favor de l'Arzivescovo,